1º O Orçamento do Município de Várzea Paulista, Estado de São Paulo, para o 
Exercício Financeiro de 2026 abrangendo seus Poderes, seus fundos, órgãos e entidades da 
administração pública direta e indireta, discriminado através dos anexos integrantes desta Lei, 
estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 719.779.513,80 ( setecentos e dezenove milhões, 
setecentos e setenta e nove mil, quinhentos e treze reais e oitenta centavos), sendo: R$ 
622.690.515,00 (seiscentos  e vinte e dois  milhões,  seiscentos e noventa mil, quinhentos e quinze 
reais), destinados a Administração Direta, dos quais destinados ao Poder Executivo e R$ 
23.440.498,80  (vinte e três milhões, quatrocentos e quarenta mil e quatrocentos e noventa e oito 
reais, oitenta centos) ao Poder Legislativo; e R$ 73.648.500,00 (setenta e três milhões, seiscentos 
e quarenta e oito mil e quinhentos reais) destinados a Administração Indireta, FUSSBE – 
Fundo de Seguridade Social de Benefícios dos Servidores Públicos Municipais de Várzea 
Paulista, elaborado nos termos da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, da Lei 
Complementar n.º 101/2000 de 04 de maio de 2.000, e das Portarias Regulamentadoras da

[...]

Públicos Municipais de Várzea Paulista, embora conste do orçamento do município conforme 
apresentado nos artigos anteriores, segue demonstrado em separado, e contempla para o exercício 
de 2026, estimativa da receita e fixação da despesa o valor de R$ 73.648.500,00 (setenta e três 
milhões, seiscentos e quarenta e oito mil e quinhentos reais), assim dispostos.

1 – RECEITAS
1.1 - RECEITAS CORRENTES

1.200.00.00.00 Receitas Contribuições 31.147.500,00
1.300.00.00.00 Receitas Patrimoniais 2.637.500,00
1.900.00.00.00 Outras Receitas Correntes 12.769.513,80
7.200.00.00.00 Contribuições – Intra OFSS 52.382.000,00